
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   17 - 12 - 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 4481/61458 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ARYSTA LIFESCIENCE S.A.S 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Route d’Artix B.P.80 64150  
TELEFAX: 210 9212090  Noguères, Γαλλία 
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   
Τηλέφωνο: 210 9287230   
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 14.414 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) CARPOVIRUSINE EVO 2 (Cydia pomonella 

Granulosis Virus στέλεχος R5 (CpGV-R5) 909 g/l) ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, την 
εγγυημένη σύνθεση, την κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, το χρονικό 
διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων 
στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις προφύλαξης και 
την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την έκθεση αξιολόγησης της Γαλλίας. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

5. Την με αριθ. πρωτ. 4481/61458/27-4-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ω384653ΠΓ-ΨΔ2



2 
 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την με αριθ. 14.414 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) CARPOVIRUSINE EVO 2, που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 2287/25469/19-3-

2013 απόφασή μας, ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, την εγγυημένη σύνθεση, την κατηγορία και 

τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της 

πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις 

δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.4α,στ, 4, 5, 7, 11 και 13.2 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα   

α) Κάτοχος της έγκρισης:  Arysta LifeScience S.A.S. 

Route d’Artix B.P.80  

64150 Noguères, Γαλλία  

Τηλ.: +33 05 59 60 92 92 

Fax: +33 05 59 60 92 99 

E-mail: info@arystalifescience.com  
Υπεύθυνος επικοινωνίας Arysta LifeScience Ελλάς ΑΕ  

Ριζαρείου 16, 152 33, Χαλάνδρι  
Τηλ.: 210 5578777 

Fax: 210 5578768 

E-mail: info@arystalifescience.gr  

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  
Δραστική ουσία:  

Cydia pomonella Granulosis Virus  

στέλεχος R5 (CpGV-R5) 909 g/l που ισοδυναμεί σε 

min 1 x 10
13

 CV /λίτρο 

Βοηθητικές ουσίες  14,67% β/β 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

4 

 

Κατηγορία και 
τρόπος δράσης:  

Εντομοκτόνο με ζωντανούς μικροοργανισμούς για την καταπολέμηση των 

προνυμφών της καρπόκαψας. Δρα μέσω της κατάποσης και μειώνει τον 

πληθυσμό του εντόμου. Οι δε προνύμφες θανατώνονται μετά από 3-5 

ημέρες.  

 

5 Φάσμα δράσης  
Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

Κ.εκ/ 

στρέμμα 

 

Κ.εκ/ 

100 

λίτρα 

ψ.υ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Μηλιά – 

MABSD, 

Αχλαδιά – 

PYUCO, 

Κυδωνιά – 

Καρπόκαψα 

μηλιάς και 

αχλαδιάς 

(Cydia 

pomonella – 

100 100 100 Συνιστώνται επεμβάσεις 

από το δέσιμο των 

καρπών. Για την 

καταπολέμηση νεαρών 

προνυμφών ψεκάστε 

10 / 10 – 12 

ημέρες  

ΑΔΑ: 6Ω384653ΠΓ-ΨΔ2



3 
 

 

 
 

CYDOB, 

Αχλαδόμηλα – 

PYUPY,  

Μουσμουλιά 
– MSPGE, 
Καρυδιά – 

IUGI  

CARPPO) αμέσως πριν ή κατά την 

εκκόλαψη τους και πριν 

εισχωρήσουν στους 

καρπούς, από την πρώτη 

κιόλας γενεά της 

καρπόκαψας. Μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί σε όλες 

τις γενεές του εντόμου. 

Οι υπόλοιπες επεμβάσεις 

με μεσοδιάστημα 10-12 

ηλιόλουστες ημέρες και 

ανάλογα με τις 

συλλήψεις των ενηλίκων 

του εντόμου.  

Δύο μερικώς ηλιόλουστες 

ημέρες αντιστοιχούν σε 

μία ηλιόλουστη. 

[BBCH 71-87] 

Μηλιά – 
MABSD, 
Αχλαδιά – 
PYUCO, 
Κυδωνιά – 
CYDOB, 
Μουσμουλιά 
– MSPGE, 
Αχλαδόμηλα – 
PYUPY  

Καρπόκαψα 
Ροδακινιάς 
(Cydia 

molesta – 

LASPMO) 

100 100 100 Συνιστώνται επεμβάσεις 
από την αρχή της 
βλάστησης για την 
καταπολέμηση νεαρών 
προνυμφών πριν 
εισχωρήσουν στους 
καρπούς και σύμφωνα 
με τις συστάσεις των  
Γεωργικών 
Προειδοποιήσεων. 
Μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί σε όλες 
τις γενεές του εντόμου. 
[BBCH 31-89] 

10 / 10 – 12 
ημέρες 

Ροδακινιά – 
PRNPS, 
Νεκταρινιά – 
PRNPN, 
Βερικοκιά – 
PRNAR 
 
 
 
 
 
 
 

Καρπόκαψα 
Ροδακινιάς 
(Cydia 

molesta - 

LASPMO) 

100 100 100 Συνιστώνται επεμβάσεις 
από την αρχή της 
βλάστησης για την 
καταπολέμηση νεαρών 
προνυμφών πριν 
εισχωρήσουν στους 
καρπούς και σύμφωνα 
με τις συστάσεις των  
Γεωργικών 
Προειδοποιήσεων. 
Μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί σε όλες 
τις γενεές του εντόμου. 
[BBCH 31-89] 

10 / 10 – 12 
ημέρες  

Δαμασκηνιά - 
PRNDO, 
Ζίζυφον - 
ZIPZU 

Καρπόκαψα 
της 
δαμασκηνιάς 
(Cydia 

funebrana - 

LASPFU), 
Καρπόκαψα 
Ροδακινιάς 
(Cydia 

molesta - 

LASPMO) 

100 100 100 Συνιστώνται επεμβάσεις 
από το δέσιμο των 
καρπών. Για την 
καταπολέμηση νεαρών 
προνυμφών ψεκάστε 
αμέσως πριν ή κατά την 
εκκόλαψη τους και πριν 
εισχωρήσουν στους 
καρπούς, από την πρώτη 
κιόλας γενεά της 
καρπόκαψας. Μπορεί να 

10 / 10 – 12 
ημέρες  

ΑΔΑ: 6Ω384653ΠΓ-ΨΔ2



4 
 

 

 
 

χρησιμοποιηθεί σε όλες 
τις γενεές του εντόμου. 
[BBCH 71-89] 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. Επιτρέπεται η εφαρμογή κατά την άνθηση των καλλιεργειών ή όταν υπάρχουν μελιτώματα, 
όταν οι μέλισσες δεν είναι παρούσες.  

2. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει άνεμος για να αποφύγετε την διασπορά του ψεκαστικού υγρού. 

3. Κατά την εφαρμογή του σκευάσματος το φύλλωμα των δένδρων να μην είναι υγρό από βροχή ή 

δροσιά. 

4. Οι εφαρμογές καθορίζονται σύμφωνα με τις Γεωργικές Προειδοποιήσεις καθώς και τις συλλήψεις 

των ενηλίκων του εντόμου στις φερομονικές παγίδες ανίχνευσης πληθυσμού.  

5. Η χρήση του σκευάσματος μπορεί να ενταχθεί σε πρόγραμμα ολοκληρωμένης καταπολέμησης. 

7 

 

Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας  
- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  
- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Όταν έχει στεγνώσει τελείως το ψεκαστικό υγρό πάνω στα 
φυτά.  

 

11 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε το ψεκαστικό νέφος.   

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P272: Τα λερωμένα με το σκεύασμα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να 

βγαίνουν από τον χώρο εργασίας. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο 
P363: Πλύνετε τα λερωμένα με το σκεύασμα ενδύματα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τοπικούς 
κανονισμούς. 
 

Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία, γάντια και μάσκα (με 
φίλτρο P3) κατά τον χειρισμό και την εφαρμογή του σκευάσματος. 
 

Περιέχει Cydia pomonella Granulosis Virus. Μπορεί να προκαλέσει 
ευαισθητοποίηση. 
  

Sp1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. [Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα / Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.] 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από επιφανειακά ύδατα. 

 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

ΑΔΑ: 6Ω384653ΠΓ-ΨΔ2



5 
 

 

 
 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις  

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Μηλιά, Αχλαδιά, Κυδωνιά, Αχλαδόμηλα, 

Καρυδιά, Ροδακινιά, Νεκταρινιά, 
Βερικοκιά, Δαμασκηνιά, Μουσμουλιά 

3 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 2287/25469/19-3-2013 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Ω384653ΠΓ-ΨΔ2


		2018-12-20T11:33:43+0200
	Athens




